
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL

                                                               HOTARAREA   Nr 71
din data de  27 iulie 2023

privind  aprobarea asocierii  Comunei  Fârdea,  Județul  Timiș,  cu  județul  Timiș-  Consiliul
Județean  Timiș,  precum și  cu  unele  unități  administrative  teritoriale  din  Județul  Timiș,  în
vederea constituirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”SAL- VET- TIM”

           Consiliul Local al comunei Fârdea, judetul Timiș,întrunit în ședință ordinară;
           Având în vedere referatul de aprobare nr.3754/21.07.2023 a primarului comunei Fârdea și
raportul  de  specialitate  al  viceprimarului  comunei  Fârdea  nr.3758/21.07.2023  privind  aprobarea
asocierii Comunei Fardea, Județul Timiș, cu județul Timiș, precum și cu unele unități administrative
teritoriale din Județul Timiș, în vederea constituirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”SAL-
VET- TIM”
         În conformitate cu prevederile :
         Art. 15 alin. (2), art.  120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României,
republicată;
         Cartei  Europene a autonomiei locale,  publicată  in Monitorul Oficial,  Partea I nr. 331 din
26/11/1997, adoptată la Strasbourg în 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997;
           Art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;
           Art.7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică,
republicată, cu modificările si completările ulterioare, coroborate cu cele din Normele metodologice
de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, aprobate prin
H.G. nr. 831/2022;
           Art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
           Art.35 alin. (6) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare;
           O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare; 
          Având în vedere  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate a consiliului local A, B  și C -
activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii
comerț,administrarea domeniului public și privat – activițăți social culturale ,culte,învățământ,sănătate
și  familie,muncă  și  protecție  socială,protecție  copii  tineret  și  sport- amenajarea  teritoriului  și
urbanism  ,protecția  mediului  și  turism  ,administrație  publică  locală,apărarea  ordinii  și  liniștii
publice,drepturile cetățenești ale minorităților
           Conform prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (5) coroborat cu art. 196
alin. (1) lit.a) și ale art. 197 – art. 200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare
           In temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) si e), alin. (4) lit.e) si alin. (9) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019
privind Codul administrativ cu modificările si completările ulterioare; , adoptă prezenta:

                                                                   HOTĂRÂRE
           



            Art.1. Se aprobă asocierea  Comunei  Fardea, Județul Timiș, cu județul Timiș- Consiliul
Județean Timiș,  precum și cu unele unități  administrative teritoriale  din Județul  Timiș,  în vederea
constituirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”SAL- VET- TIM” 
             Art.2. Se aprobă Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”SAL- VET- TIM”
prevăzut în Anexa care face parte integrantă a prezentei hotărâri.
            Art.3. Se aprobă participarea la constituirea patrimoniului initial al Asociației de Dezvoltare
Intercomunitară ”SAL- VET- TIM”, cu o contribuție în numerar de 1000 ron.
            Art.4. Se împuternicește Primarul Comunei/ Fârdea doamna  Dobrean Maria Rovena Violeta
să reprezinte Comuna Fârdea în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”SAL-
VET- TIM” și să semneze în numele si pe seama Consiliului Local al Comunei Fârdea Statutul 
            Art.5. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9  voturi”pentru” din 9   consilieri prezenti si 11
consilieri in functie 
           Art.6 Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al
comune i Fârdea, în termenul prevăzut de lege,
                    -Instituției Prefectului județului Timiș, 
                    -Primarului comunei Fârdea
                    - Compartimentului  Buget, Finanțe si achiziții publice 
                    - Pe pagina de internet a primariei . 
                    - La dosar

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        Contrasemnează  pentru legalitate  
     Consilier  Lupulescu Samuel                                                     Secretar general
                                                                                                     Amăriucă – Neamţu Doina

               
            
            


